6) Annales Romani. Ed. Georg Heinrich Pertz (MGH, Scriptores, V). Hannover: 
Impensis Bibliopolii Avlici Hahniani, 1844, p. 478-479.

Nota biografica: L’opera è anonima, anche se secondo il Pertz fu composta da più autori romani in 
epoche differenti. Secondo lo studioso tedesco, considerati i numerosi dettagli sulla città di Roma 
e i fatti narrati non è impensabile che questi annali fossero stati scritti da un testimone oculare o 
comunque da qualcuno legato ai personaggi menzionati negli annali e agli eventi narrati.

Opera: L’opera narra delle vicende romane tra XI e XII secolo in tre blocchi cronologici distinti: il 
primo dal 1044 al 1073; il secondo dal 1111 al 1119; infine una terza parte per gli anni 1186‑1187.

Edizioni/Traduzioni principali: WATTERICH, Johann Matthias (1862) — Pontificum Romanorum 
vitae. Vol. I. Leipzig: Sumptibus Guilhelmi Engelmanni, p. 71‑74, 94, 187‑188, 201‑202, 216‑219 e 
255‑256. WATTERICH, Johann Matthias (1862) — Pontificum Romanorum vitae. Vol. II. Leipzig: 
Sumptibus Guilhelmi Engelmanni, p. 17, 39‑40, 50‑75, 85‑86, 88‑91, 112‑114, 650‑651, 682 e 
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691‑693. Annales Romani. Ed. Georg Heinrich Pertz (MGH, Scriptores, V). Hannover: Impensis 
Bibliopolii Avlici Hahniani, 1844. Annales Romani. Le Liber Pontificalis. Texte, introductions et 
commentaire par l’abbé Louis Duchesne. Ed. Louis Duchesne. Vol. II. Paris: Ernest Thorin Éditeur, 
1892, p. 331‑350.

Bibliografia essenziale: BETHMANN, Ludwig (1853) — Die ältesten Streitschriften über die 
Papstwahl. «Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde», vol. 11, p. 841‑849. 
BALZANI, Ugo (1900) — Le cronache italiane nel Medio Evo, Milano: Hoepli, 1884, p. 169 e 
seguenti. WHITTON, Daniel (1972‑1973) — The Annales Romani and Codex Vaticanus latinus 
1984. «Bullettino dell’Istituto storico italiano per il Medio Evo», vol. 84, p. 125‑134.

Paschalis natione Ravenne, de oppido quod vocatur Galliata, ex patre Crescentio, sedit annos 
18, m. 5, diebus 6. Obiit in vigilia beatorum Vincentii et Anastasii noctis tempore129. Et cessavit 
episcopatu duobus diebus. Tertio vero die electus est Gelasius, in vigilia conversionis beati Pauli 
apostoli130. […] Et administravit pontificatum sicut pontifex, et mansit in patriarchio Lateranensi 
usque in die Veneris ante quadragesima. Consules vero miserunt nuntios as imperatorem, qui 
tunc in obsidione morabat Verone, et notificaverunt ei omnia que acciderant per litteras. Ille vero 
nichil moratus est; cum festinatione Romam petiit cum paucis, die Veneris ante quadragesima 
misit nuntios ad consules ut exirent oviam ei, sabbatum vero ante quadragesima ingressus est 
porticum sancti Petri. Mox ut electus pontifex de suo adventu audivit, egressus est de patriarcho 
Lateranensi, et venit in regione sancti Angeli, in ecclesia beate Marie que sita est super fluvium 
Tiberis131, ubi fideles eius erant, et mansit ibi tota die sabbati. Rex vero misit nuntios ad eum, ut 
finem litis imponeret. Ille vero hoc audito nocte navem ascendit, secessitque patria sua Gaieta 
cum episcopis et cardinalibus atque diaconibus. Imperator vero cum talia audisset, consilio 
abito cum suis fidelibus perrexit ad basilicam beati Petri, ut inveniret concilium quit ageret. Illi 
vero consiliaverunt eum, ut pontificem ordinaret. Tunc elegerunt Mauricium, archiepiscopum 
Hispaniensem de civitate Bragana, et consacraverunt eum Romanum antistitem in die Veneris 
de quattuor tempora que sunt de mense Martio132. Cui posuerunt nomen Gregorius. Predictus 
Gelasius altero die, hoc est die sabbati, ordinatus est presbyter; die dominico consecraverunt eum 
pontificem. Non multo post egressus inde perrexit Benevento, ibique ei dux et omnes principes 
Agarenorum ei fidelitatem fecerunt, moratusque est ibi usque ad festivitatem apostolorum, et 
tunc reversus est Rome. Set non fuit ausus manere in patriarchio Lateranensi, quia fideles regi et 
pontifici eius retinebant eum. Mansit autem in ripa aput heredes Stephani Ocdonis133, in ecclesia 
beate Marie Secundicherio134.

129 21 gennaio.
130 24 gennaio.
131 In questo passaggio si fa riferimento alla diaconia di Sant’Angelo in Pescheria (Regio XI) nell’attuale rione Sant’Angelo, 
sulla riva destra del Tevere. Si veda CARPEGNA-FALCONIERI, 2014: 73‑84.
132 8 marzo 1118.
133 Stefano Ocdonis è il primo membro di spicco della famiglia romana dei Normanni. Si veda VENDITTELLI, 2013b. 
La parentela è confermata dagli stessi Annales Romani. I Normanni erano stati, infatti, oppositori di Pasquale II ed 
avevano appoggiato l’antipapa Maginulfo‑Silvestro IV «heredes Stephani Ocdonis, scilicet Stephanus qui dicitur 
Normannus cum suis germanis», cfr. Annales Romani: 477.
134 Si veda la nota n.º 112 in questa sezione.
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Altero die fuit octava festivitatis apostolorum Petri et Pauli135, perrexitque ad basilicam beati Pauli136, 
et ibi missa celebravit. Alter vero Pontifex, videlicet Gregorius qui Romani nominant Burdinum, 
celebravit missa in basilica Beati Petri. Non multo post dictus Gregorius secessit ad civitatem 
Sutrinam, et basilicam sancti Petri suis reliquit fidelibus custodiendam. Illi vero non fideles, set 
infideles eius et imperatoris, non diu perseveraverunt in sacramenta fidelitatis et securitatis dicte 
basilice beati Petri, quod eis fecerunt, sed accepta pecunia tradiderunt eam Petro Leonis137, qui fidelis 
erat Calixti pape, cum omnibus eius munitionibus. Postea vero Calixtus pontifex data pecunia in 
hac civitate, plures equites hac pedites ei fidelitatem fecerunt; non multo post perrexit cum magno 
exercitu ad civitatem Sutrinam, ubi dictus Gregorius qui dicebatur Burdinus manebat. Octavo vero 
die illius obsidionis dicti Sutrini dederunt eum in potestate Calixti pape et Romanorum. Postquam 
vero in eorum venit potestate, expoliaverunt eum vestimentis suis, et induerunt eum duas versas 
ovinas ulcas, et posuerunt eum super camilum qui ferebat caldarie pontificis Calixty, et ceperunt 
sic reverti Romae. Ita ludibriatus et verberatus. Postea vero miserunt eum super unum vilissimus 
equum, et miserunt eum per Transtiberim cum multa iniuria et populi clamore ad Sedem Solis138, 
ibique in vinculis eum clauserunt. Non multo post exinde illum extraentes, miserunt illum ad 
castrum Passarani139. Indeque eum extraxerunt, mandaverunt eum in Apulea apud monasterium 
Sancti Trinitatis140. Mansit autem a tempore ordinationis suae usque ad diem quo captus fuit in 
pontificatu annos tres et menses duos minus die octo. 

Traduzione italiana: